## PSALMUS 148

Laudáte Dóminum de cælis : \* laudáte eum in excélsis.  
 Laudáte eum, omnes Ángeli ejus : \*  
     laudáte eum, omnes virtútes ejus.  
 Laudáte eum, sol et luna : \*  
     laudáte eum, omnes stellæ et lumen.  
 Laudáte eum, cæli cælórum : \*  
     et aquæ omnes, quæ super cælos sunt,  
     laudent nomen Dómini.

Et vous, le gel et le froid, \* bénissez le Seigneur,  
Et vous, la glace et la neige, \* bénissez le Seigneur !

Et vous, les nuits et les jours, \* bénissez le Seigneur,  
Et vous, la lumière et les ténèbres, \* bénissez le Seigneur,  
Et vous, les éclairs, les nuées, \* bénissez le Seigneur :  
À lui, haute gloire, louange éternelle !

Que la terre bénisse le Seigneur : \*  
À lui, haute gloire, louange éternelle !

Et vous, montagnes et collines, \* bénissez le Seigneur,  
Et vous, les plantes de la terre, \* bénissez le Seigneur,  
Et vous, sources et fontaines, \* bénissez le Seigneur !

Et vous, océans et rivières, \* bénissez le Seigneur,  
Baleines et bêtes de la mer, \* bénissez le Seigneur,  
Vous tous, les oiseaux dans le ciel, \* bénissez le Seigneur,  
Vous tous, fauves et troupeaux, \* bénissez le Seigneur :  
À lui, haute gloire, louange éternelle !

Et vous, les enfants des hommes, \* bénissez le Seigneur :  
À lui, haute gloire, louange éternelle !

Toi, Israël, \* bénis le Seigneur,  
Et vous, les prêtres, \* bénissez le Seigneur,  
Vous, ses serviteurs, \* bénissez le Seigneur !

Les esprits et les âmes des justes, \* bénissez le Seigneur,  
Les saints et les humbles de cœur, \* bénissez le Seigneur,  
Ananias, Azarias et Misaël, \* bénissez le Seigneur :  
À lui, haute gloire, louange éternelle !

Bénédissons le Père, le Fils et l'Esprit Saint :  
À lui, haute gloire, louange éternelle !  
Béni sois-tu, Seigneur, au firmament du ciel :  
À toi, haute gloire, louange éternelle !

### PSAUME 148

Louez le Seigneur du haut des cieux, \*  
louez-le dans les hauteurs.  
Vous, tous ses anges, louez-le, \* louez-le, tous les univers.  
Louez-le, soleil et lune, \* louez-le, tous les astres de lumière ;  
Vous, cieux des cieux, louez-le, \*  
et les eaux des hauteurs des cieux.  
Qu'ils louent le nom du Seigneur : \*  
sur son ordre ils furent créés ;

Quia ipse dixit, et facta sunt : \*

ipse mandávit, et creáta sunt.

Státuit ea in aetérnum, et in saeculum saeculi : \*

praecéptum pósuit, et non praeteríbit.

Laudáte Dóminum de terra, \* dracónes, et omnes abyssi.

Ignis, grando, nix, glácies, spíritus procellárum : \*

quae faciunt verbum ejus :

Montes, et omnes colles : \* ligna fructífera, et omnes cedri.

Béstia, et univérsa pécora : \*

serpéntes, et vólucres pennátæ :

Reges terræ, et omnes pópuli : \*

príncipes, et omnes júdices terræ.

Júvenes, et vírgines : senes cum Junióribus

laudent nomen Dómini : \*

quia exaltátum est nomen ejus solíus.

Conféssio ejus super caelum et terram : \*

et exaltávit cornu pópuli sui.

Hymnus ómnibus sanctis ejus : \*

filiis Israël, pópulo appropinquánti sibi.

Glória Patri, et Fílio, \* et Spíritui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, \*

et in saecula saeculórum. Amen.

### Antiphona.

#### LECTIO BREVIS (CANTICUM CANTICORUM 6 : 8-9)

Vidérunt eam filiae Sion, et beatíssimam praedicavérunt ; et reginæ laudavérunt eam.

Quæ est ista quæ progréditur quasi auróra consúrgens, pulchra ut luna, elécta ut sol, terribilis ut castrórum ácies ordináta ?

#### LECTIO BREVIS IN TEMPORE ADVENTUS (ISAIAS 45 : 8)

Rorate cæli, désuper, et nubes pluant Justum ; aperiátur terra, et gérmínet Salvatórem, et justítia oriátur simul. Ego Dóminus creávi eum.

#### RESPONSORIUM

**R.** Sancta María, Mater Christi, \* audi rogántes sérvulos.  
(*T.P.* Allelúia.)

**V.** Et impetrátam nobis cælitus tu defer indulgéntiam.

**R.** \* Audi rogántes sérvulos. (*T.P.* Allelúia.)

**V.** Glória Patri, et Fílio, \* et Spíritui Sancto.

**R.** Sancta María, Mater Christi, \* audi rogántes sérvulos.  
(*T.P.* Allelúia.)

C'est lui qui les posa pour toujours \*  
 sous une loi qui ne passera pas.  
 Louez le Seigneur depuis la terre, \*  
 monstres marins, tous les abîmes ;  
 Feu et grêle, neige et brouillard, \*  
 vent d'ouragan qui accomplit sa parole ;  
 Les montagnes et toutes les collines, \*  
 les arbres des vergers, tous les cèdres ;  
 Les bêtes sauvages et tous les troupeaux, \*  
 le reptile et l'oiseau qui vole ;  
 Les rois de la terre et tous les peuples, \*  
 les princes et tous les juges de la terre ;  
 Tous les jeunes gens et jeunes filles, \*  
 les vieillards comme les enfants.  
 Qu'ils louent le nom du Seigneur, \*  
 le seul au-dessus de tout nom ;  
 Sur le ciel et sur la terre, sa splendeur : \*  
 il accroît la vigueur de son peuple.  
 Louange de tous ses fidèles, \*  
 des fils d'Israël, le peuple de ses proches !  
 Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit, \*  
 pour les siècles des siècles. Amen.

### Antienne.

#### LECTURE BRÈVE (CANTIQUE DES CANTIQUES 6 : 8-9)

Les jeunes filles de Sion l'ont vue, l'ont dite bienheureuse ;  
 reines et compagnes ont chanté ses louanges :  
 « Qui donc est celle qui surgit, semblable à l'aurore, belle  
 autant que la lune, brillante comme le soleil, terrible comme  
 des bataillons ? »

#### LECTURE BRÈVE PENDANT L'AVENT (ISAÏE 45 : 8)

Cieux, distillez d'en haut votre rosée, que, des nuages, pleuve  
 la justice, que la terre s'ouvre, produise le salut, et qu'alors  
 germe aussi la justice. Moi, le Seigneur, je crée tout cela.

#### RÉPONS

- R.** Sainte Marie, Mère du Christ, \* écoutez les prières de  
 vos serviteurs. (T.P. Alléluia.)  
**V.** Et obtenez pour nous la miséricorde du ciel.  
**R.** \* Écoutez les prières de vos serviteurs. (T.P. Alléluia.)  
**V.** Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit.  
**R.** Sainte Marie, Mère du Christ, \* écoutez les prières de  
 vos serviteurs. (T.P. Alléluia.)

**Antiphona.** O gloriósa Dei Génitrix, Virgo semper Maria, quæ Dóminum ómnium meruísti portáre, et Regem Angelórum sola Virgo lactáre : nostri, quaésumus, pia memoráre et pro nobis semper Christum deprecáre ; ut tuis fulti patrocíniis, ad cælestia regna mereámur perveníre. (*T.P.* Allelúia.)

(*Adv.*) **Antiphona.** Spíritus Sanctus in te descéndet María : ne tíneas, habébis in útero Fílium Dei, Allelúia.

(*Nat.*) **Antiphona.** Virgo verbo concépit, Virgo, permánsit, Virgo péperit Regem ómnium regum.

### CANTICUM ZACHARLÆ

Benedíctus ✠ Dóminus, Deus Israël : \*  
quia visitávit, et fecit redemptiónem plebis suæ :

Et eréxit cornu salutis nobis : \*  
in domo David, púeri sui.

Sicut locútus est per os sanctórum, \*  
qui a sæculo sunt, prophetárum ejus :

Salútem ex inimícis nostris, \*  
et de manu ómnium, qui odérunt nos.

Ad faciéndam misericórdiam cum pátribus nostris : \*  
et memorári testaménti sui sancti.

Jusjurándum, quod jurávit ad Ábraham patrem nostrum, \*  
datúrum se nobis :

Ut sine timóre, de manu inimicórum nostrórum liberáti, \*  
serviámus illi.

In sanctitáte, et justítia coram ipso, \*  
ómnibus diébus nostris.

Et tu, puer, Prophéta Altíssimi vocáberis : \*  
præibis enim ante fáciem Dómini, paráre vias ejus :

Ad dandam sciéntiam salutis plebi ejus : \*  
in remissiónem peccatórum eórum :

Per víscera misericórdiæ Dei nostri : \*  
in quibus visitávit nos, óriens ex alto :

Illumináre his, qui in ténebris, et in umbra mortis sedent : \*  
ad dirigéndos pedes nostros in viam pacis.

Glória Patri, et Fílio, \* et Spíritui Sancto.

Sicut erat in princípío, et nunc, et semper, \*  
et in sæcula sæculórum. Amen.

**Antiphona.**

**Antienne.** Ô glorieuse Marie Mère de Dieu, toujours vierge, qui seule avez mérité de porter dans votre sein le Seigneur de l'univers, et d'allaiter le Roi des anges, nous vous prions de vous souvenir de nous et de prier toujours le Christ pour nous ; afin que par votre patronage, nous puissions entrer dans le royaume céleste. *(T.P. Alléluia.)*